He is guiltless who knows but cannot prevent.

By the Roman law, a master was liable for the crime of his slave, if it was in his power to have prevented it: 'Actione noxali tenetur dominus qui non prohibuit cum posset.'² It was presumed that he had ordered what he did not choose to prevent: 'Jussisse videtur qui non prohibuit.' This rule was introduced by the Aquilian law, and on the same principle it was held by

² GOTHOFRED, *Reg, Juris*.

² *Dig.* ix. 4. 2, § 1: 'De noxalibus actionibus.'

Ulpian, that a tenant was responsible, when his slaves had set fire to the barns and dwellings of his landlord. Proculus, indeed, had been of opinion, that in such a case it was enough for the master to deliver up the culprits; but Ulpian goes further, and says: 'Hæc ita si culpâ colonus careret—cæterum si noxios servos habuit damni cum injuriâ teneri cur tales habuit—idem servandûm et circa inquilinorum insulæ personas scribit—quæ sententia habet rationem.'^b But he was not responsible for an accident which he could neither foresee nor avert: 'Non tenetur de casu, quem prævidere et cui providere non potuit.' It is true that we are not legally bound to assist all persons, yet Papinian beautifully says: 'Hominis interest hominem beneficio officii'; and a man who did not interfere to prevent the perpetration of an open crime was, by the Roman law, considered 'primâ facie' as an accomplice: 'Non caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori occurrere non tentavit.'^c Paulus says: 'Scientiam hic,' *i. e.*, in the Aquilian law, 'pro patientiâ accipimus ut qui prohibere potuit teneatur si non fecerit.'^d

To the same purpose is the law: 'Pupillus nec velle nec nolle in eâ ætate nisi appositâ tutoris auctoritate creditur nam quod animo judicio fit, in eo tutoris auctoritas—necessaria est.'^e He could not, therefore, be said 'pati' what he could not prevent: 'Pupillus pati posse non intelligitur'^f; and again, 'Furiosi vel ejus cui bonis interdictum sit nulla voluntas est.'^g

^b *Dig. ix. 2. 27, § 11.*

^c *Dig. xlviii. 10. 9, § 1.*

^d TACITUS, *Ann. xiii. 32; xiv. 43. Dig. xxix. 5. 1*: 'De senatusconsulto Silianiano.' 'Cum aliter nulla domus tuta esse possit nisi periculo capitis sui, custodian dominis tam ab domesticis quam ab extraneis præstare servi cognitur, ideo seu introducta sunt de publicâ quæstione a familiâ necatorum habenda,' etc. . . . 'Magis est ne puniatur ob hoc quod sub eodem tecto fuit nisi participes sceleris fuerit.' 'Toties puniendi sunt servi quia auxilium domino non tulerunt, quoties potuerunt ei adversus vim opem fene et non tulerunt.' 'Cæterum quid potuerunt facere adversus eos qui veneno vel quo alio more insidiantur.' Therefore, they were not held responsible in such a case.